ÇalıĢmamızda nahiv konuları ile ilgili farklı görüĢlere de yer verdik. Amacımız

müfessirimizin hangi ekolu tercih ettiğini tespit edip ortaya koymaktır.

II. MÜELLĠFĠN HAYATI

Mâverâünnehir bölgesinin yetiĢtirdiği seçkin âlimlerden Hâfızuddîn Ebü‟l-

Berekât Abdullah Ġbn Ahmed en-Nesefî (ö. 710/1310). Özbekistan'ın türkçe adıyla

"KarĢı" diye bilinen Nesef Ģehrinde dünyaya gelmiĢ ve orada yetiĢmiĢtir.
2
Nesef

Ģehrinin bulunduğu bölgeye "Soğd" adı verilmektedir.
3
Nesefî'nin doğum tarihi kesin

olarak bilinmemektedir. Kaynaklarda hocaları hakkında verilen bilgilerden hareketle

620 (1223) yılı civarında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.
4

671 (1273) yılında iki rakip Moğol hanının yağma ve katliamına uğrayan bölge

bazı tarihçilerin belirttiğine göre yedi yıl boyunca ıssız ve harabe halinde kalmıĢtı. Bu

dönemde Nesefî‟nin nisbî bir refah ve istikrarın bulunduğu Kirman‟a gittiği ve oradaki

Kutbiyye-Sultâniyye Medresesi‟nde uzun süre ders verdiği görülmektedir. Nesefî‟nin

Kirman‟da ne kadar kaldığı oradan ne zaman ayrıldığı ve bu sırada tekrar Orta Asya‟ya

dönüp dönmediği bilinmemekte, ancak Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî‟nin düĢ tüğü bir

kayıttan onun 689 (1290) yılında hâlâ Kirman‟daki medresede ders verdiği

anlaĢı lmaktadır. Kaynaklar Nesefî‟nin bundan sonraki hayatı hakkında bilgi ihtiva

etmemekte, sadece 710‟da (1310) Bağdat‟a geldiğini, aynıyıı Bağdat‟tan memleketine

dönerken Hûzistan eyaletinin Ġzec (bugünkü Mâlülemîr) Ģehrinde vefat ettiğini ve oraya

defnedildiğini kaydetmektedir. KureĢ î ölüm tarihini 701 (1301), Kâtib çelebi 711 (1311)

olarak verirse de kaynakların büyük çoğunluğu 710 (1310) yılın da müttefiktir.
5

III. ĠLMĠ KĠġĠLĠĞĠ

M. 1220 yıllarında baĢlayan, baĢta Mâverâünnehir bölgesi olmak üzere hemen

bütün Ġslâm ülkelerini tahrip eden, kütüphaneleri yok eden, ilim ehlini ayırmaksızın

önüne gelen herkesi katleden Moğol istilâsının akabinde Mâverâünnehir'de yetiĢen

diğer bir kısmı baĢka alimler tarafından Ģerh edilmiĢtir.
7

Ebü‟l-Berekât daha çok bir Hanefi fıkıh ve usul âlimi olarak bilinmektedir. Hattâ

bazı kaynaklarda onun, mezhebde müctehidlerin sonuncusu olduğu kaydedilir. Zaten en

meĢhur eserleri de Fıkıh sahasındadır. HemĢehrisi Ebû Hafî Ömer, en-Nesefî (ö.

537/1142) kadar olmasa bile Kelâm alanında da değerli eserleri mevcuttur.
8

Müellif hanefi mezhebine mensub olup itikadda ise Maturûdî ekolündedir. Kendisi

Kerramiye ve Mu„tezile mezhebi ile mucadele etmiĢ, bunlara karĢı ehli sünneti

savunmuĢtur.
9

Nesefî, ġemsu'l-Eimme Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244), Hamiduddin ed-

Darîr (ö. 666/1268), „Ali b. Muhammed er-Ramitini, Bedruddin Haherzâde'den

(ö. 651/1253) ders almıĢtır. Ġmam Muhammed‟in (ö. 189/805) ez-Ziyadat‟ını, Ahmed b.

Muhammed el-„Attâbi'den (ö. 586/1190) okuyarak, ondan rivayet etmiĢtir.

5
Bedir, XXXII, 567.

6
Çetiner, V, 87.

7
Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, MUĠF yay., Ġstanbul 2011, 176.

8
Çetiner, V, 87.

Nesefî‟nin meĢhur talebeleri ise baĢta Mecm‘au'l-Bahreyn müellifi Muzafferuddin

b. es-Sâ'ati (ö. 694/1294-1295) ve el-Hidâye Ģarihlerinden biri olan Husâmuddin el-

Huseyn b. Ali b. Haccâc es-Siğnaki (ö. 714/1314-1315), talebelerinden birkaçıdır.
10

IV. ESERLERĠ

A. Fürû-i Fıkıh

1. el-Müstasfâ. Ebü‟l-Kasım Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî‟nin (ö.

656/1258) el-Fıkhü’n-nâfi„ (en-Nâfi‘) adlı kitabının Ģerhidir.
11

Bu Eserin günümüze

ulaĢan muhtelif yazmaları arasında el-Müstasfâ fi Şerhi’l-Fıkhi’n-Nafi’ adıyla Beyazıt

Devlet Ktp., nr. 2469 kayıtlı bulunanları zikretmek mümkündür.
12

2. el-Musaffâ. Necmeddin en-Nesefî‟nin (ö. 537/1142) el-Manzûmetü’n-

Nesefîyye adıyla me Ģhur olan fıkhî ihtilâflara dair eserinin Ģ erhidir.
13

Kütüphanelerde

pek çok nüshası bulunan el-Musaffâ‟nın, Süleymaniye Ktp. Cârullah efendi, nr. 746;

Damad Ġbrahim PaĢa, nr. 570, 571.
14

numaraları ile mevcuttur.

3. el-Vâfî.

Kenzü’d-dekâ’ik. Hanefî doktrininin temel metinlerinden biri olup el-Vâfî‟nin

özetidir.Bu eser fıkıh ile ilgilidir. el-Muhtâr, Mecma‘u’l-Bahreyn ve el-Vikâye ile

birlikte Hanefi mezhebinde „Mutunu Erbaa‟ diye anılan dört muteber kitabı oluĢtururlar.

Ġbnu‟l-Fesih (ö. 755/1355) tarafından manzum hale getirilen eser, Nasır b. Muhammed

el-Kirman tarafından da Farsça‟ya tercüme edilmiĢtir. Bu eser üzerinde Zeylani‟nin (ö.

743/1343) Tebyinu’l-Hakaik, Ayni‟nin (ö. 855/1452) Remzu’d-Hakaik, Molla Miskin‟in

(ö. 954/1548) Şerhu Kenzi’d-Dekaik, Ġbn Nuceym Zeynuddin‟in (ö. 970/1563) el-

Behru’r-Rahik, Ġbn Nuceym Ömer‟in (ö. 1005/1597) en-Nehru’l-Faik adlı Ģerhleri

vardır.
17

B. Usûl-i Fıkıh.

1. Menârü’l-envâr. Nesefî, Hanefî fıkıh usulü tarihinde üzerinde en fazla çal ıĢma

yapılan bu metni Pezdevî (ö. 482/1089) ile Serahsî‟nin eserinden özetlediğini ve

tertibinde Pezdevî‟nin tarzına bağlı kaldığını belirtir. Kitab‟ın çeĢitli baskıları

yapılmıĢtır: Delhi 1287, Bulak 1298, Ġstanbul 1315, 1326.

2. KeĢfü’l-esrâr fî ġerhi Menâri’l-envâr. el-Menâr’ın geniĢ Ģ erhi olan eser

“musannifin Ģ erhi” olarak kabul görmü Ģ ve birçok defa yaymlanmıĢ tır. Bulak 1316;

Beyrut 1396.
18

C. Diğer Eserleri

1. el-‘Umde. Ehl-i sünnet akaidinin bir özeti olup Necmeddin en-Nesefî‟nin (ö.

537/1142) „Akâid‟inden büyük ölçüde etkilenmiĢtir. Ancak konuları ondan biraz daha

geniĢ bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Akaid mevzuunda olan bu esere yine bizzat kendisi "el-

İtimad şerhu'l-Umde" adıyla bir Ģerh yazmıĢtır. Maturidi akidesi iĢlenmektedir. Bu eser,

1843 yılında Pillar of the Creed yayınevi tarafından Londra'da yayınlanmıĢtır.

olması, Fahruddin er-Râzi (ö. 606/1210) ve Kâdi Beydâvi‟nin (ö. 685/1286) tefsirleri

ehlisünnet akidesini her ne kadar veriyorsa da bu iki âlimin EĢ'ari mezhebini iltizam

etmiĢ olması Mutezileye ve diğer mezheplere karĢı, kendi mezheplerini teyid eden bir

tavır takınmaları, Maturidi mezhebinin görüĢlerini aksettirecek bir tefsire ihtiyacı ortaya

koymaktaydı.

bunlara eleĢtiriler yöneltmiĢtir.
24

Bir dirâyet tefsiri olan Medârikü't-tenzîl'de hadislere,

sahâbe ve tâbiîn görüĢleriylerivayet malzemesine de geniĢ ölçüde yer verilmiĢtir. Eserde

görüĢlerine sıkça atıfta bulunulan sahâbîlerin baĢında Abdullah b. Abbas ( ö. 68/687) ve

Abdullah b. Mes'ûd (ö. 34/653), tâbiîlerin baĢında ise Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ve Katâde b. Diâme (ö. 118/735) gelmektedir.
25

Nesefî‟nin tefsirinde dil ve belagat yönüne önem verdiğini söylemiĢtik. O, nahiv

ve i'rabla ilgili tercihlerinin büyük ekseriyetini Basra ekolü mensuplarından almakla

beraber, Kûfe ve Bağdat ekollerinden de istifade etmiĢtir. Genellikle Halil b. Ahmed (ö.

175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc'ın (ö.311/923) fikirlerini

nakleder, Muberred (ö.285/898) ve Sa'leb (ö.291/903), AhfeĢ (ö.215/830), Kisâi (ö.

189/804), Kutrub (ö. 210/825), Ebu Ubeyde, el-Cevheri gibi zevat, dile dair görüĢleri

nakledilenler arasında bulunur. Müfessir, zayıf gördüğü rivayetleri “Kîle” lafzı ile

nakletmektedir.
26

Bazı âlimlerce mezhepte müctehid olarak kabul edilen Nesefî ahkâm âyetlerini

Hanefî mezhebinin görüĢlerine uygun biçimde yorumlamıĢtır. Ancak bu âyetlerin

tefsirinde ictihadda bulunmamıĢ, çok defa Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö.

182/798), Ġmam Muhammed (ö. 189/805) ve Züfer'in (ö. 158/775) görüĢlerini

nakletmekle yetinmiĢtir. Bazan da mezhep imamlarının isimlerini vermeden "bize göre,

24

Bedrettin Çetiner, Ebu’l Berekât Abdullah ibn en-Nesefî ve Medâriku’t-Tenzil ve Hakâiku’t-Te’vil adlı

eseri, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Erzurum 1984,

Medârikü't-tenzil'de kelâm konularıyla ilgili âyetlerin tefsirinde Mâtürîdî

mezhebinin görüĢleri tercih edilmekle birlikte EĢ'arî mezhebine hiçbir eleĢtiride

bulunulmamıĢ, bu iki mezhep arasındaki görüĢ ayrılıklarına değinilmemiĢtir. Müellifin

bir tarikata mensubiyetinden söz edilmese de eserinde Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Mâlik

b. Dînâr (ö. 131/748), Ġbrâhim b. Edhem (ö. 162/779), Fudayl b. Ġyâz (ö. 187/803),

Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/911) ve Sehl et-Tüsterî (ö.

283/896) gibi erken dönem mutasavvıflarına ait hikmetli sözler nakledilmiĢtir.
27

Nesefî, tefsirinde sebeb-i nüzule dair kendisine ulaĢan hemen hemen bütün

haberleri belirtmeye çalıĢmıĢtır. Nüzul sebeplerine ait haberleri verirken, bir

değerlendirmeye gitmemekte ve kendine ulaĢan bu haberleri nakletmekle

Terim olarak nahiv; kelimelerin terkib halinde sonlarında meydana gelen değiĢiklikten

bahseder. Kelimelerin sonlarında bu Ģekilde değiĢmeye i„rab denir.
33

Diğer bir tanımla;

cümle içinde kelimelerin son harflerinin harekelerinden bahseden bilgi dalıdır.
34

Ġbni Cinni (ö. 392/1001) “Nahiv ile ilgili olarak; نحوًا نحوث fiilinden olup yaygın

masdarlar‟dandır. Daha sonra bu ilme özel isim oldu, tıpkı fıkıh ilminin daha sonrada

helal ve haramları kapsayan Ģeriat ilmine isim olması gibi, veya Allah‟ın evinden Kabe

kastedildiği gibi. Bunun benzerleri çoktur.”
35

Ģeklinde açıklar.

Ġsimlendirmeye dair rivayetlerin çoğuna göre gramerin sentaks kısmına bu adın

verilmesinin sebebî, Hz. Ali‟nin (ö. 41/661) kelime çeĢitleriyle tanımlarını kapsayan bir

sayfayı Ebü‟l-Esved ed-Düelî‟ye (ö. 67/686) verdikten sonra, “Bu yola girerek ilerle”

(Ünhu haze‟n-nahve) demesi veya Ebü‟l-Esved‟in, gramerle ilgili bazı düĢüncelerini

belirtip öğrencilerine Hz. Ali‟ninkine benzer bir talimat vermesidir.
36

VII. NAHĠV ĠLMĠNĠN KURULUġU

Arap yarımadasından Ġslam‟ı yaymak için çıkan Müslüman ordular h.I.

Ġkinci dönem; Basralı Halil b. Ahmed, Kûfeli Ebû Cafer er-Rûasî (ö. 187/803)

zamanından el-Mâzinî (ö. 247/861) ve Ġbnu's-Sikkît (ö. 244/858) çağına ·kadar sürer.

Bu dönemden itibaren sarf bahisleri nahiv kitaplan içerisinde görülmeye baĢlamıĢ ve

nahiv kelimesi ikisine de ortak ad olmuĢtur.
42

Bu dönemde Basra mektebinden Halîl b.

Ahmed, Yûnus b. Habîb, Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Ahfe Ģ el-Evsat (ö. 215/830); Kûfe

mektebinden Ruâsî, Muâz b. Müslim el-Herrâ (ö. 187/802), Ali b. Hamza el-Kisâî (ö.

189/804) ve Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) dersleri ve eserleriyle nahiv ilminin

geliĢ iminde etkili olmu Ģlardır.
43

Üçüncü dönem ise; h.III asrın sonlarına kadar devam etmiĢtir.
44

Bu dönemde

baĢ ta Müberred ile Sa„leb olmak üzere iki mektebe mensup dilciler arasında gramer

tartıĢ maları kızıĢ mıĢ , bu tart ıĢmalarda Müberred (ö. 285/898) Sîbeveyhi‟nin, Sa„leb de

(ö. 291/903) Ferrâ‟nn görüĢ lerine dayanmıĢ tr. Müberred, Tabakâtü’n-nahviyyin el-

Basriyyin ile nahivcilerin biyografisine dair ilk eseri yazan dilci olmu Ģ, daha önce fiilen

var olan Basra mektebi için “Basriyyûn” adı da ilk defa onun tarafından konulmuĢ tur.
45

Dördüncü dönem; tercih dönemi ve Bağdat ekolünün dönemidir. (IX.) yüzyılın

sonlarında baĢ lar. (X.) yüzyılın ortalarında nihayete erer. Bu tarih, kaynaklarda sık

geçen mütekaddimîn ve müteahhirîn nahivcilerinin ayırım noktasını te Ģkil etmi Ģ,

Niftaveyh (ö. 323/935), Ebû Bekir Ġbnü‟l-Enbârî (ö. 328/940) ve ibn Dürüsteveyh (ö.

347/958) mütekaddimîn dilcilerinin sonuncuları, Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/978) Ġbn

Hâleveyh (ö. 370/980) ve Ebû „Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilciler de müteahhirînin

ilkleri sayılmıĢ tır.
46

VIII. NAHĠV ĠLMĠNĠN ÖNEMĠ VE AMACI

Yüce Allah doğru yola, karanlıklardan aydınlığa çıkarmak üzere, öncekilerini

teyid eden son kitabını arapça olarak indirmiĢtir. Ashab-ı Kiram inen ayetlerin

maânâlarını güzelce anlamıĢ ayrıntılarını da bizzat Peygamberimiz (s.a.v.)‟den